Binaenaleyh, fetihler itikadî meseleleri yabancı
felsefe ve inançlara karşı koruma ihtiyacı kelam ilminin doğuşuna zemin
hazırladığı gibi aynı ihtiyaç Kur’an dili olan Arapça gramerini sağlama alınması
gerektiğini doğurdu.2 Bu durum, söz konusu ilmin temel kaidelerinin Ebu’l-Esved
ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından ortaya konmasına zemin hazırladı. Dolayısıyla hicrî
üçüncü asrın sonunda ancak bir disiplin haline gelen belâgat ve edebi eleştirinin
aksine gramer çalışmaları daha erken başlamıştır. Nitekim bu iki ilme dair bağımsız
ve tam bir eser İbnu’l-Mu’tez (ö. 296/908) tarafından kaleme alınmıştır. Bu,
Arapların bu dönemden önce söz konusu ilimlerle ilgilenmedikleri anlamına
gelmez. Zira İbnu’l-Mu’tez’den önce belâgat ilminin tesis edilmesine zemin
hazırlayan birçok âlim ve şairin tenkit ve belâgata dair fikir ve düşüncelerine

rastlamak mümkündür. Bu simalardan biri de Bişr b. Mu’temir’dir (ö. 210/825).
Nitekim o, şiir ve hitabet sanatına ilgi duyanlar için önemli notlar içeren bir sahife
yazmıştır. Bişr’in Sahifesi’ni edebiyat ve eleştiri açısından değerlendirmeden önce
onun hayatı hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

1. Bişr b. el-Mu'temir el-Hilâlî el-Bağdâdî

Bişr b. el-Mu’temir’in hayatı ile ilgili fazla bilgi yoktur. Bağdat’ta doğduğu rivayet
edilir. Irak’ın Kûfe şehrinde dünyaya gelmiş, daha sonra Basra’ya gitmiş, ardından
Bağdat’a giderek buraya yerleşmiştir. Bağdat’ta köle ticaretiyle uğraşan Bişr,
gençliğinde Basra’ya gidip Vâsıl b. Atâ’nın arkadaşlarından Bişr b. Saîd, Ebû Osman
ez-Za‘ferânî ve Muammer b. Abbâd es-Sülemî’den Mu‘tezile mezhebinin
esaslarını öğrenmiştir.3 Bağdat’ta ünü yayılmaya başlayan Bişr, Abbasi halifesi
Harun Reşid (ö. 193/809) ve Bermekîlerle, özellikle Fazl b. Yahya el- Bermekî ile
ilişkilerini geliştirmiştir. Önde gelen Mu‘tezile kelamcılarından olan Bişr, Bağdat
Mu‘tezile ekolünün kurucusu olup kendisine nispet edilen Bişriyye kolunun
reisidir.4 Şerif el-Murtaza (ö. 436/1044) Bağdat ekolüne mensup tüm
Mu’tezilîlerin ona tabi olduğunu söyler.5 Onun bu tespiti, o dönemde Bişr’in önde
gelen bir kelamcı olduğunu ve Bağdat’ta Mu‘tezile ekolünün kurucusu ve öncüsü
olduğunu ortaya koymaktadır. Bu da Bişr’in cedelde maharetini, delil getirmede
kuvvetini ispatlamaktadır. Ne var ki onun hoş karşılanmayan birtakım fikirleri de
vardır. İlk defa Bişr tarafından ortaya atıldığı söylenen “kulun, ihtiyarî fiillerini
Allah’ın müdahalesi olmadan tabiattaki işleyiş çerçevesinde meydana getirmesi”
şeklinde tanımlanan6 tevellüd (tevlîd) kavramı ve nazariyesi bunlardan birisidir.7
Şehristanî’ye (ö. 548/1153) göre tevellüd nazariyesini ilk ortaya atan ve bu
hususta ifrata kaçan kişi Bişr’dir.8 Bişr’e ve ona tabi olanlara göre insan, mütevellid
fiillerin fâili bu fiilleri başlatan kişidir. 9 Buna göre duyma ve görme yoluyla renk,

3 Cihat Tunç, “Bişr b. Mu’temir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1992) 6/223.

4 Hayatına dair bk. Ebu’l-Feth Muhammed b. İshak İbnu’Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrahim Ramazan

(Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1997), 197.

5 Ali b. el-Hüseyin, eş-Şerîf el-Murtaza, Emâli’l-Murtaza, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, Kahire:

Dâru İhyâi’t-turâsi’l-Arabî, 1954), 1/186

6 Cihat Tunç, TDV, 6/223.

7 Osman Demir “Tevlîd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2012),

41/38.

8 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim Şehristânî, el-Milel ve’nihal, thk. Adil Ahmed İbrahim, el-

Mansûra: Mektebetu Feyyaz, 1434/2013, 78.

9 Bk. el-Askalanî, Ahmed b. Ali b. Hacer, Lisanu’l-mizan, (Hindistan: Daru’l-mearif’n-nizamiyye, 1330),

2/33.

Mu‘tezile mezhebinden birçok kişi ona talebelik yapmıştır. Bağdat’ta i‘tizalî
fikirlerin yayılmasında en büyük pay sahibi olan Ebu Musa el-Murdar (ö. 226/841),
Sumâme b. Eşres (ö. 212/828), Ahmed b. Ebî Duad (ö. 240/854) önde gelen
talebeleri arasında gösterilebilir10.

Bişr b. Mu‘temir kelâm ilminde önemli bir şahsiyet olduğu kadar edebiyat, şiir ve
belâgatta da büyük bir yere sahiptir. Nitekim ondan birçok şiir nakleden Câhız (ö.
255/869), müzdevic (iki beyitte bir vezin ve kâfiyenin değiştiği şiir) ve muhammes
(beş tef‘ileden oluşan şiir) şiir konusunda ondan daha güçlü birini görmediğini
ifade eder.11 Kasidelerinde İbadiyye, Rafıziyye ve bunlar dışındaki İslam
fırkalarından bahseden Bişr, doğayı, hayvanları, hayatı, aklı, yüce Allah’ın
ayetlerini tasvir eder.

Bişr, Câhiz, Ebû Ubeyde, Asma’î gibi edipler ve belagatçılar ile Ebû Nuvas, Müslim
b. Velid gibi büyük şairler ile aynı asırda yaşamıştır.

Bişr’in pek çok eseri vardır. Özellikle kelam ilmine, Mu‘tezile’ye ve Mu‘tezile’ye
muhalif olanlara dair reddiye olarak yazdığı birçok kitabı bulunmaktadır. İbn
Nedim (ö. 385/995), Fihrist adlı kitabında eserlerinin listesini vermektedir. Bu
eserlerin en önemlileri şunlardır: Kitabu’t-tevhid, Kitabü Hudusi’l-Eşya, Kitabu’r-
Red a’le en-Nahviyyin, Kitabu’l-Hücceti fi İsbati’n-Nübüvve, Kitabü’r-Red a’le’n-
Nesara, Kitabü’r-Red a’le’l-Yahud, Kitabü’r-Red a’le’r-Rafıda,

Nitekim İbn Abdürabbih (ö.328/940) el-
ʿİḳdü’l-ferîd adlı eserinin dördüncü cildinde ‘’el-Vasıtâ fi’l-hutab’’ adlı kitapta ‘’Bişr b.
el-Mu’temir ve İbn Cebele’’ başlığı altında Sahifeye yer vermiş,17 aynı şekilde Ebû
Hilal el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) es-Sınâ‘eteyn adlı eserinde,18 İbn Reşik el-
Kayrevanî (ö. 456/1064) el-‘Umde adlı kitabında Sahife’yi nakletmişlerdir.19 Yine
son dönem düşünürlerinden Ahmed Emîn (ö. 1954) en-Nakdü’l-edebî adlı
eserinde,20 Şevkî Dayf Kitâbü’l-Belâğe, Teṭavvurun ve Târîḫ adlı eserinde,21 İhsân

15 Şevkî Dayf, el-Belâğe Tatavvur ve târîh, (Kahire: Dâru’l-me‘ârif, ts.), 41.

Nitekim
meşhur eleştirmen İbn Reşik el-Kayrevanî şiirin söyleneceği uygun zamandan
bahsederken Bişr’in bu konu hakkındaki görüşlerini delil olarak dile getirmiş ve el-
‘Umde adlı eserinde onun Sahifesi’ne yer vermiştir.27

Anlaşılan o ki şair Ebu Temmâm (ö. 231/846) da konuya ilişkin düşüncelerini Bişr
b. Mu’temir’den nakletmiştir. Nitekim Ebu Temmam el-Buhtürî’yi davet edip şiir
için en uygun vakti kendisine tavsiye ederken bu zamanın şairin zihninin boş ve
dertten uzak olduğu vakit olduğunu şöyle ifade etmiştir: “Ey Eba Ubade! Derdinin
az olduğu, kederinin hiç olmadığı bir zamanı seç.

Nitekim İbn Reşik el-Kayrevanî, el-
‘Umde fî mehâsini’ş-şi‘r ve âdâbih adlı meşhur eleştiri kitabında bu konuyu özel
bir bab başlığı altında ele almıştır.30 Böylelikle Arap eleştirmenleri doğallığına ve
zorluğuna dayanarak şiirin kalitesine veya zayıflığına karar vermeye başladılar.
Buna dair pek çok örnek vardır: Eleştirmen İbn Tabâtâbâ ö. 322/934) cahiliye şairi
el-A'şa’nın bir kasidesi hakkında “bu zorlama bir kasidedir” değerlendirmesinde
bulunur.31 Başka bir yerde ise İbn Tabâtâbâ, Züheyr b. Ebî Sülma’nın (ö. 609)

30 İbn Reşîk, el-‘Umde, 1/129.

31 Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim, Ebu’l-Hüsn İbn Tabâtabâ, ’İyaru’ş-şi’r,

şiirlerinde kalite bulunduğu ve tekellüfün olmadığı değerlendirmesinde bulunarak
şöyle demiştir: “İyi, sağlam ve anlamları tam olarak ifade eden, anlamlarında
zorlama olmayan şiirlerdendir Züheyr’in sözleri...’’32

el-Asmaî de (ö. 216/831) Züheyr b. Ebi Sülma ve Nabiğa ez-Zübyani’yi şiirin
köleleri olarak nitelendirmektedir.33 O, bu ifadeyle, onların şiiri zorladıklarını ve
şiirleri çokça gözden geçirdiklerini kasteder. Bunlar dışında Arap edebiyat
eleştirilerine dair eserlerde bunlara benzer birçok eleştirel değerlendirme
bulunmaktadır.

Sözü edilen bu şartlar, belagât eğitim-
öğretimine dair yazılan tüm kitapların ilk kısımlarında zikredilmektedir. Hatta
onlar, belagatı lafzın manaya delaletinin açık olup olmamasıyla değerlendirip
ölçmüşlerdir.35 Nitekim mananın açıklığını beyan ilminin temel şartı olarak öne
süren es-Sekkâkî (ö. 626/1229) şu ifadelere yer vermektedir : “Beyan ilmi, bir
manayı farklı yollarla, sözlerle o manaya delaleti fazlasıyla açık olan sözlerle ifade
etmeyi bilmektir.”36 Pek çok eleştirmen ve belagatçı tıpkı Bişr’in mananın
kapalılığına delalet eden ta‘kîd (anlaşılma güçlüğü) ve tava‘ur (kapalılık)

Lafız ve mananın arasını eşit tutanlara gelince onlara göre lafız ve mana
ayrımına gitmek uygun değildir. Çünkü onlar, anlam açısından birbirini
tamamlayan bir madalyonun iki yüzü gibidirler. Bu yaklaşımı ilk ortaya atan
kişi ünlü belagat âlimi Abdülkadir el-Cürcanî’dir. (ö. 471/1078-79). Bir taraftan
manayı, öte yandan lafzı savunan taraftarlar arasında şiddetli bir çekişme
olduğunu gören Cürcânî, fesahat ve belagatın ne yalnızca lafızla ve ne de
sadece manayla ilişkili olduğunu, bir nazımda her ikiyle birlikte ilişkili oluğunu
açıklamıştır.44 Cürcânî, bu düşüncesiyle Delailü’l-İcâz adlı eserinde meşhur
nazm teorisine ulaşmış ve Arap edebiyat eleştirisi tarihinde bu sistemi ilk
kuran kişi olmuştur.

Kafiyeye has bu özellik (kafiyenin devamlı güzelliği) Bişr’den iktibas eden Arap
eleştirmenler daha sonra bunu, Arap edebiyat/nakd eleştirisinin temel
ölçütlerinden birisi haline getirip eleştiri kitaplarında özel bir bölümde ele alarak
‘’kafiyenin kusurları’’ şeklinde isimlendirdiler.49 Böylece kafiyenin istikrarı ve güzel
kafiye seçimi Arap şiirinde kalitenin ölçütlerinden biri haline geldi. Mesela
eleştirmen el-Merzübanî (ö. 384/994) Ebu’l-İyad el-Huzelî'nin bir şiirine ilişkin şu
değerlendirmede bulunmuştur: “Lafızları hoş olmayan, kafiye uyumu olmayan, kötü
dizimi olan beyitlerdendir. Beyitleri, gereksiz sözlerden/haşv, kafiyeleri, lafız veya

47 el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, 1/138.

Bu meseleye
büyük bir önem veren Câhiz, hatip ve yazarın muktezâ-yı hâle riayet etmeyi sıkı

sıkıya tembihleyen bazı görüşleri naklettikten sonra şu meşhur sözü söyler: لكل"
Her makamın bir sözü vardır”. 52 Sonra bu cümle, belagatçıların dilinde مقام مقال"

çokça tekrar ede durmuştur. Nitekim Hatip el-Kazvinî (ö. 739/1338) şöyle der:
“Kelamın belagatı; fesahatiyle beraber muktezâ-yı hâle uygun olmasıdır.’’53 Bişr’in
ortaya koyduğu fikri tekrar eden Kazvinî şöyle der: “Güzellikte ve kabulde kelamın
irtifaı (yüksek seviye kazanması); muktezâ-yı hâle uygunluğuyla; kelamın
seviyesinin düşmesi ise muktezâ-yı hâle mutabık olmamasıyla olur.